2. Et dignitatem Probo derogent, quam imperatores nostri prudenter.] Scribendum, quem imperatores nostri prudenter, & consecrandum vultibus, & ornandum templis, & celebrandum ludis circensibus judicant. Significat Vopiscus Diocletianum & Maximianum omnes Probo honores decrevisse, qui consecratis principibus haberi solerent. *Vultibus consecrare*, est pictum exhibere. *vultus* sunt imagines, & *θεσπεσίαι*, id est, *εὐχόμεναι βρασιλέων*. *Casaub.*

Et dignitatem Probo derogent, quam imperatores nostri consecrandam.] Legend. cum *Casaubono*: quem imperatores nostri consecrandum vultibus, & ornandum templis, & celebrandum ludis circensibus judicant. non propterea tamen genus foemineum in sequentibus, ut idem vir doctissimus existimabat, sed tanto magis masculinum reponendum; nec enim divinitas consecratur, sed aliquis consecratur divinitate. hinc *consecrari* imperatores dicebant, qui in divorum numerum cooptabantur, & consecrati de-

sacratique vocabantur, qui divi facti. *Glossæ: consecratio, ἀποθεώσις.* sic igitur legendum: & divinitatem Probo derogent, quem imperatores nostri consecrandum vultibus, &c. per hæc enim omnia divinitatem Probi confirmatam videri vult Vopiscus, adversus eos qui eam illi derogabant. *Salmas.*

Et divinitatem Probo derogent.] Heic quoque adferuntur aliorum scriptis Palatinæ membranæ. *Grut.*

3. Vultibus consecrandum.] *Vultibus* id est imaginibus pectore tenus expressis, quas *thoracas* vocant, & *clypeos*. *Trebellius in Claudio: expressa thorace vultus ejus. thoracem vultus*, vocat imaginem vultus. sed *vultus* etiam appellaverunt illas imagines, & *θεσπεσίαι*. *Salm.*

4. Posterii Probi vel odio, &c.] Melius videatur, vel odio, vel invidia timore. *Cas.*

5. Romanam rem fugerunt.] Scriptum in Pal. Romanam refugerunt. nihil verius. per Romanam intelligit Romanam regionem, quæ & urbicaria regio dicebatur, ut supra ostendimus. hinc ROMANA VNIVERSA REGIO in veteri inscriptione. ea urbicarias regiones omnes continebat, intra centesimum ab urbe comprehensas. ea separabatur ab Italia. quod multis testimoniis probavimus ad vitam Tetrici. sic Romanam illam regionem hoc loco distinguit ab Italia: Romanam, inquit, refugerunt, & in Italia circa Veronam ac Benacum & Larium &

Benacum & Larium, atque in his regionibus, larem locaverunt. Sanè, quod præterire non potui, <sup>1</sup> quum imago Probi <sup>2</sup> in Veronensi ita fulmine ic̄ta esset <sup>3</sup> ut ejus prætexta colores mutaret, aruspices responderunt, hujus familiæ posteros tantæ in senatu claritudinis fore ut omnes summis honoribus fungerentur. Sed adhuc neminem vidimus: <sup>4</sup> posteri autem <sup>5</sup> videntur æternitatem habere. Senatus mortem Probi gravissimè accepit, æquè populus. Et quum esset nuntiatum, Carum imperare, virum bonum quidem, sed longè à moribus Probi, causa filii ejus Carini qui semper pessimè vixerat, tam senatus quàm populus inhorruit. Metuebant enim unusquisque tristiores principem, sed magis improbum metuebant heredem. Hæc sunt quæ de Probo cognovimus, vel quæ digna memoratu existimavimus. Nunc in alio libro, & quidem brevi, de Firmo, & Saturnino, & Bonoso, & Proculo dicemus. Non enim dignum fuit <sup>6</sup> ut quadrigæ tyrannorum bono principi miscerentur. Post deinde, si vita suppetit, Carum incipiemus propagare cum liberis.

## FLA-

*atque in his regionibus, larem locaverunt.* quibus verbis ostendit, Probi posteros odio invidia vel timore non urbe Roma tantum cessisse, sed etiam omnem Romanam provinciam refugisse, & ultra centesimum in Italiam longe recessisse, ac circa Veronam larem collocasse. *Salmas.*

1. *Cum imago Probi in Veronensi ita fulmine ic̄ta esset, &c.* In Veronensi, nempe agro vel solo: quas voces saepe omittit consuetudo Latine loquentium. *Casaub.*

*Quum imago Probi in Veronensi ita fulmine ic̄ta esset.* Veronensis absolute pro Veronensis ager. At nescio quid huc inferat vetus editio, quæ sic habet: *in Veronensis fitorii situ ita fulmine ic̄ta esset.* ex quo doctissimus Juretus legendum conjiciebat: *in Veronensi prætorio sita, ita fulmine ic̄ta esset.* *Salmas.*

2. *In Veronensi ita fulmine.* Pal. *Veronensis*; additumque à manu recenti,

*territorii situ.* neque improbem, ut tale quid subintellexerit auctor. *Grut.*

3. *Ut ejus prætexta colores mutaret.* Sic apud Horatium:

— mutare colores.

Notabis ergo colores mutare de re dictum quæ unum tantum colorem habebat, sic corporis colores Vitruvius dixit, pro, corporis colorem. l. VIII. c. VII. *Salmas.*

4. *Posteri autem videntur æternitatem habere.* Eadem est jurisconsultorum super significatione vocis *posteri* sententia *Casaub.*

5. *Videntur æternitatem habere.* Addit Pal. *videntur æternitatem habere, non modum.* & ita etiam habet editio vetus. *Salmas.*

6. *Ut quadrigæ tyrannorum bonis principibus miscerentur.* τετραδα appellat quadrigam: ut alii πλω δὲ δίδωα dixerunt bigam: medici collyrium quoddam è quatuor rebus constans ἀπριγε appellarunt. Scribon. Largus cap. IV. *Casaub.*

FLAVII VOPISCI SYRACUSII

FIRMUS, SATURNINUS,

PROCVLVS

ET

BONOSVS.

**M**INUSCULOS tyrannos scio plerosque tacuisse, aut breviter præterisse. Nam & Suetonius Tranquillus, emendatissimus & candidissimus scriptor, <sup>3</sup> Antonium & Vindicem tacuit, contentus eo quòd eos cursim perstrinxerat: & Marius Maximus, qui Avidium Marci temporibus, Albinum & Nigrum Severi, non suis propriis libris, sed alienis innexuit. Et de Suetonio non miramur, cui familiare fuit amare brevitatem. Quid Marius Maximus, homo omnium verbolissimus, <sup>4</sup> qui & mythistoricis se voluminibus implicavit, <sup>5</sup> non ad istam descriptionem curamque descendit? At contrà Trebellius Pollio ea fuit diligentia, eaque cura in edendis bonis malisque principibus, ut etiam triginta tyrannos uno breviter libro concluderet, qui Valeriani & Gallieni, nec multò superiorum aut inferiorum fuere principum temporibus. <sup>6</sup> Quare nobis etiam non minima fuit cura ut dictis

I. FIRMVS, SATVRNINVS, PROCV-  
LVS ET BONOSVS.] Scripta le-  
ctio: De Firmo, Saturnino, Bonoso &  
Proculo. Casaub.

FIRMVS.] Firmus & Firmius inter  
nomina Romana. firmiter tamen hec  
nostri libri Firmus retinent. Salmas.

2. Minusculos tyrannos scio plerosque  
tacuisse, aut breviter præterisse.] Sic mi-  
nusculos imperatores dixit Lampridius in  
Alexandro. præterire in hoc loquendi  
genere idem significat ac si diceret, per-  
stringere. Casaub.

3. Antonium & Vindicem tacuit.] Lege

Spartianum in Pescennio Nigro. Idem.

4. Qui & mythistoricis se voluminibus  
implicavit.] Spartianus in Opelio Ma-  
crino de Junio Cordo: quæ ille omnia  
exequendo, libros mythistoriis replevit ta-  
lia scribendo. Idem.

5. Non ad istam descriptionem curamque  
descendit?] Tollenda interrogationis  
nota: vel scribe, num ad ist. aut cur non  
ad ist. Idem.

6. Quare nobis etiam non minima fuit  
cura, ut dictis, &c.] Pal. Quare etiam  
quoque etiam si non tamen minima fuerit  
cura, ut dictis. Grut.

dictis Aureliano, Tacito & Floriano, Probo etiam magno ac singulari principe, quum dicendi essent Carus, Carinus, & Numerianus, de Saturnino, Bonoso, Proculo, & Firmo, qui sub Aureliano fuerant, non taceremus. Scis enim, mi Basse, quanta nobis contentio proximè fuerit cum amatore historiarum M. Fonteio, quum ille diceret FIRMUM qui Aureliani temporibus Ægyptum occupaverat, latrunculum fuisse non principem: contra ego mecumque Rufus Celsus, & Ceionius Julianus, & Fabius Sossianus contenderent, dicentes illum & purpura usum, & percussa moneta AUGUSTUM esse vocitatum. quinetiam nummos ejus Severus Archontius protulit: de Græcis autem Ægyptiisque libris convicit, illum ΑΥΤΟΚΡΑΤΟΡΑ in edictis suis esse vocitatum. Et illi quidem adversum nos contendenti hæc sola ratio fuit quod dicebat Aurelianum in edicto suo non scripsisse quod tyrannum occidisset, sed quod latrunculum quendam à Rep. removisset: perinde quasi dignè tanti princeps nominis debuerit tyrannum appellare hominem tenebrarium, aut non semper latrones vocitaverint magni principes eos quos invadentes purpuras necaverunt. Ipse ego in Aureliani vita prius quam de Firmo cuncta cognoscerem, Firmum non inter purpuratos habui, sed quasi quendam latronem: quod idcirco dixi, nequis me oblitum existimaret mei. Sed ne volumini, quod brevissimum promisi, multa connectam, veniamus ad Firmum. FIRMUS patria Seleucia fuit: tamen plerique Græcorum

1. Et percussa moneta. AUGUSTUM esse vocitatum.] Testis nummus ΑΥΓ. Κ. Μ. ΦΙΡΜΙΟΣ. ΕΤC. ΕΥΤ. CEB. ΕΤΟΥC. ΠΡΩΤΟΥ. ubi vides & ΑΥΓΥCΤΗ & ΑΥΤΟΚΡΑΤΟΡΟC appellationes. Casaub.

2. Aurelianum in edicto suo, &c.] Illud ipsum intelligit, quod paulò post recitatur. etsi latronem ibi vocat Aurelianus, non latrunculum. Idem.

3. Hominem tenebrarium.] Veteres omnes habent: hominem tenebrarum. an homo tenebrarum, pro tenebrione vel tenebrario? Salmast.

4. Aut non semper latrones vocitaverint magni principes eos, &c.] Non solum principes, sed quicumque ferè de iis sunt locuti, qui imperium per vim occuparunt, latrones eos dixerunt. Casaubonus.

rum alteram tradunt, ignari eo tempore ipso tres fuisse Firmos, quorum unus præfectus Ægypti, alter dux limitis Africani, idemque proconsul, tertius iste Zenobiæ amicus ac socius: qui Alexandriam Ægyptiorum incitatus furore pervasit, & quem Aurelianus solita virtutum suarum felicitate contrivit. De hujus divitiis multa dicuntur. <sup>1</sup> Nam & vitreis quadraturis bitumine aliisque medicamentis insertis domum induxisse perhibetur: & <sup>2</sup> tantum

1. Nam & vitreis quadraturis bitumine aliisque medicamentis insertis, domum induxisse perhibetur. Præter vitreamina quorum notus est usus omnibus, & vitreas fenestras, habuerunt veteres & alia vitra ad ædificiorum suorum ornamenta. nam & solum vitro sternebant, ut in thermis Agrippinis factum: & pro pariete vitrum adhibebant, ut in Scauri theatro; & tandem vitreas camera facere instituerunt, sicut Plinius docet libro xxxvi. capite xxv. Eò pertinuerunt vitreæ hæ quadraturæ, quibus Firmi domus inducta. quadraturis appellat *παράκτας* non *ρομβοειδείς*, qualibus hodie ferè uti mos est, sed quadratas. Fuere antiquissimi architecti, qui non vitri quadraturis, sed operibus tectoriis parietes ita expolirent, ut vitri pelluciditatem videretur habere. Porro autem cum parietes vitreo inducebant, quadraturas bitumine & aliis medicamentis committebant, quasi unum esset ac continuum vitrum: quod hic *φιλομαθείας* & curiositatis gratiâ auctor nos docet. *Idem.*

Nam & vitreis quadraturis bitumine aliisque medicamentis insertis domum induxisse perhibetur. Variis rebus solebant veteres, domorum parietes ornare. aut enim picturis condecorabant, aut marmore operiebant, quod genus *ὀρθόσπρωσις*, & *ὀρθοουερύσπρωσις* vocabatur, aut deaurabant: vide Plinium lib. xxxv. cap. i. ad eum usum igitur veteribus notî non erant psilotaperes quibus hodie totos parietes obtegimus & intendimus ad ornamentum; *ταπεινίαν* vul-

go vocamus. solebant autem etiam veteres, & abacorum formis speculorumque orbibus ex vitro aut alio pellucido lapide parietes distinguere, sed & vitreis quadraturis insertis inducere, ut hic de Firmo habemus. de speculis quæ in parietes ad ornamentum inferebantur, Plinius lib. xxxvi. cap. xxvi. Vitruvius lib. vii. cap. iiii. alternatim distinguebantur parietes abacorum speculorumque divisionibus, hoc est figuris quadratis & orbiculatis prominentibus. hinc *specula* & *abaci* junctim positi apud Vitruvium parietibus decorandis. ita etiam apud Plinium lib. xxxv. cap. i. Et *specula* sic pars erant domus, ut emblemata scyphorum argenteorum. ita enim plane specula in parietes inferebantur, & immittebantur, ut emblemata in pocula. nec male faceret, qui *specula*, parietum emblemata vocaret. vitreæ quoque istæ quadraturæ, quibus domum suam induxerat Firmus, parietum plane emblemata fuere. nam sic istæ vitreæ quadraturæ in parietes domus Firmianæ erant immisæ, & insertæ, ut in vas solent emblemata. ideo dicit, *insertas bitumine aliisque medicamentis fuisse. insertas* id est immisæ in parietem, & illigatas. *inserere* enim est *ἐμθεῖν*. unde *hec inserta, ἐμθεῖν*. *Salmaf.*

2. Tantum habuisse de chartis, ut publicè sepe diceret, exercitum se alere posse papyro & glutino. Et papyri aliquis ad vescendum fuit usus: & glutini chartarum materia alimoniam apra fiebat enim è farina vel pane multifariam, auctore

tum habuisse de chartis ut publicè sæpe diceret, <sup>1</sup> exercitum se alere posse papyro & glutino. Idem & cum Blemymis societatem maximam tenuit, & cum Saracenis: <sup>2</sup> naves quoque ad Indos negotiatorias sæpe misit. ipse quoque dicitur habuisse duos dentes elephanti, pedum denum, è quibus Aurelianus ipse fellam constituerat facere, addi-

Plinio libro XIII. Quare potest sic accipi hic locus, ut dicat Firmus tantam habere se papyri & glutini, sive materiae ad glutinum, aggregatam copiam, ut illis ipsis exercitum posset alere. Sed malo de pretiis accipere istarum rerum. Hic Firmus de Ægypto negotiationem chartariam exercebat. cum autem non ferè alibi quàm in ea provincia charta conficeretur, cujus usu maximè humanitas vitæ constat, minùs mirandum est, quod hic dicitur. *Casaub.*

*Tantum habuisse de chartis.*] *Tantum de chartis*, pro tantum chartarum. sic *caput de aquila*, pro, caput aquilæ, &c. *Salmes.*

1. *Exercitum se alere posse papyro & glutino.*] Crassus negabat divitem esse, nisi qui annuo reditu legionem alere posset. at unus hic Firmus multos Crassos, aut multos ad illam Crassi normam divites divitiis superavit, necesse est; qui non solum legionem unam, sed exercitum esse pluribus constantem legationibus alere poterat, ut solo annuo reditu quem ex chartis redigebat. quis vero putet solas eum chartas in reditu habuisse? sed de pretiis chartarum ne hoc loco accipiam, vetat loquendi genus, quo in hac re exponenda usus est Vopiscus. sic enim sine dubio loquutus esset, si de pretio chartarum intellexisset: *& tantum habuisse de chartis, ut publice diceret, earum pretio exercitum alere posse: vel, eis exercitum alere se posse.* nunc cum dicat eum tantum habuisse chartarum, ut earum papyro & glutino publice diceret exercitum se alere posse, manifestum est eum intellexisse non de pretiis chartarum, sed de illis duabus speciebus, ex quibus charta constabant, papyro nempe, & glutino. Papyrum autem edule fuit apud Ægyptios. Pli-

nus: *mandunt quoque crudum decoctumque, succum tantum ejus devorantes.* Glutinum quoque quo charta glutinabatur, alimoniam aptum. duas ejus species refert Plinius, & utramque edulem. vulgare glutinum è pollinis flore temperabatur, fervente aqua, minimo acetis adpersu. optimum vero erat ad chartas, quod ex molli panis fermentati colata aqua fervente parabatur. Dicebat igitur hic Firmus tantum se habuisse chartarum, ut earum papyro, priusquam charta ex eo fierent, & glutino quod in eas conficiendas impendebatur, exercitum alere posset. ex hoc æstimandum quantum chartarum habuerit. charta autem qua veteres utebantur, ut jam nemo nescit, ex papyro & glutino constabat. totam rationem conficiendæ charta, planè & copiosè exponit Salmesius in notis majoribus. *Idem.*

2. *Naves quoque ad Indos negotiatorias sepe misit.*] Libro superiore inter præcipua commoda pacis ponebat auctor, quod multi navigarent: Indicam sine dubio navigationem hanc intelligens, cujus ea ætate videntur Romani fuisse studiosiores. Fiebat hæc omnis navigatio Indica in Oceano meridionali: quam Atlantici partem veteres & Indicum & Erythræum sive Rubrum mare appellarunt. Qui existimant cognitam antiquitus fuisse navigationem in eam Indiam quam Orientalem vulgè vocant, gravissimè falluntur. *Casaub.*

*Naves quoque ad Indos negotiatorias sepe misit.*] De tota autem hujus navigationis ratione, quam ad Indos tunc mercatores faciebant, videnda omnino tibi sunt, quæ ad hunc locum pererudite observavit præstantissimus Casaubonus. *Salmes.*

additis aliis duobus, in qua Jupiter aureus & gemmatus federet, cum prætexta, ponendus in templo Solis, <sup>1</sup> Apen-  
 ninis fortibus additis: <sup>2</sup> quem appellari voluerat JOVEM  
 CONSULEM vel CONSULENTEM. Sed eosdem den-  
 tes postea Carinus mulieri cuidam dono dedit, quæ lectum  
 ex iis fecisse narratur. <sup>3</sup> Et quia nunc scitur, & sciri apud  
 posteros nihil proderit, taceo. Ita donum Indicum Jovi  
 OPT. MAX. consecratum, per deterrimum principem  
 & ministerium libidinis factum videtur & pretium. Fuit <sup>4</sup>  
 tamen Firmus statura ingenti, <sup>5</sup> oculis foris eminentibus,  
 capillo crispo, fronte vulnerata, vultu nigriore, reliqua  
 parte corporis candidus, sed pilosus atque hispidus, ita  
 ut eum plerique *Cyclopem* vocarent. Carne multa vesce-  
 batur, <sup>6</sup> struthionem ad diem comedisse fertur. Vini non  
 multum bibit, aquæ plurimum, mente firmissimus, <sup>7</sup> ner-  
 vis robustissimus <sup>8</sup> ita ut triarium vinceret, cujus Varro  
 Ælius meminit. <sup>9</sup> Nam & incudem superpositam pectori  
 constanter aliis tundentibus pertulit, <sup>9</sup> quum ipse reclivus  
 ac

1. *Apeninis fortibus additis.*] Etiam  
 hic *Aponinis* lego. *Casaub.*

*Apeninis fortibus.*] Pal. duplici pp.  
*Appeninis.* legendum *Aponinis.* Grut.

2. *Quem appellari voluerat JOVEM  
 CONSULEM, vel CONSULENTEM.*] Ex-  
 primere Latine voluit quem Greci vo-  
 cant Δία βελώνιον, & poeta βελήφ-  
 ον *Casaub.*

3. *Et quia nunc scitur, &c.*] Scrib.  
*Ea quia nunc, &c.* Idem.

*Et quia nunc scitur, & sciri apud poste-  
 ros nihil proderit.*] In veteri editione:  
*quia & nunc scitur, & sciri apud posteros  
 nihil proderit.* *Salmaf.*

*Et quia nunc scitur.*] Pal. *quia & nunc  
 scitur.* Grut.

4. *Oculis foris eminentibus.*] Εξόφ-  
 θαλμη. *Casaub.*

5. *Struthionem ad diem comedisse di-  
 citur.*] *Ad diem, pro in die.* *Salmaf.*

6. *Nervis robustissimus, ita ut tria-  
 rium vinceret, cujus Varro Ælius memi-*

*nit.*] Legendum *Tritanum.* Plin. lib. XII.  
 cap. XX. falsò verò appellatur hic Varro  
 Ælius, cui sciunt omnes fuisse nomen  
 M. Terentio Varroni. liber regius eam  
 vocem non agnoscit, & omnia dele-  
 ant muta. *Casaub.*

7. *Ita ut triarium vinceret.*] Verissima  
 lectio est, quam viri docti reposuerunt:  
*ita ut Tritanum vinceret.* Plinius & So-  
 linus de hoc Tritanno idem dicunt, gla-  
 diatorem eum Sarnitem fuisse. *Salmaf.*

8. *Nam & incudem superpositam pecto-  
 ri constanter, aliis tundentibus pertulit.*] Non ignotum hodiernis hominibus ge-  
 nus *ἡνωμαθροῦσας.* *Casaub.*

9. *Cum ipse reclivus ac resup.*] Scri-  
 bendum, *reclinus.* ut imbecillus dicitur  
 & imbecillis: sic reclinus & reclinis,  
 ὁ εἰς τὰ ὀπίθεν ἐπι κεκλιμῆς. ad-  
 clinis, ὁ πρὸς τὴν κεκλιμῆς. Idem.

*Quum ipse reclivus ac.*] Legendum,  
*reclinus, pro reclinis:* sic etiam *acclinus*  
 pro *acclinis.* *Salmaf.*

ac resupinus & curvatus in manus penderet potius quàm jaceret. Fuit tamen ei contentio cum Aureliani ducibus ad bibendum, <sup>1</sup> si quando eum tentare voluisset. <sup>2</sup> Nam quidam Burburus nomine, <sup>3</sup> de numero vexillariorum notissimus potator, quum ad bibendum eundem provocasset, situlas duas plenas mero duxit: & toto postea convivio sobrius fuit. Et quum ei Burburus diceret, *Quare non faces bibisti?* respondit ille, *Stulte, terra non bibitur.* Le-  
 5 via perfequimur, quum majora dicenda sint. Hic ergo contra Aurelianum sumpsit imperium ad defendendas partes quæ supererant Zenobiæ. <sup>4</sup> Sed Aureliano de Carris redeunte superatus est. Multi dicunt laqueo vitam eum finisse: aliud edictis suis ostendit Aurelianus. namque quum eum vicisset, <sup>5</sup> tale edictum Romæ proponi jussit. *Amantissimo sui pop. Rom. Aurelianus Augustus S. D. Pacato undique gentium toto quâ patet orbe terrarum, Firmum etiam latro-  
 nem Ægyptium, barbaricis motibus astantem, & fœminei propudii reliquias colligentem, ne plurimum loquar, fugavimus, obse-  
 dimus, cruciavimus, & occidimus. Nihil est, Romulei Quirites,*  
 quod

1. *Si quando eum tentare voluisset.]* Infra ad Bonosum. tamen initio hujus periodi & paulò antè est *ἡδὲ τῶν παλαιῶν μέγιστον*, ut sæpissime in hoc auctore. *Casaub.*

2. *Si quando eum tentare voluisset.]* Lege, *voluissent.* de ducibus enim Aureliani loquitur qui Firmum tentare volebant. *Salmas.*